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Abstrakt

Predkladaná dizertačná práca sa pokúša o definíciu mechanizmov, sledovanie

trás a popis konkrétnych prvkov prenosu inšpirácie medzi dvomi významnými

nezávislými divadelnými skupinami – od zdroja, dánskeho Odin Teatret,

k prijímateľovi, českému Divadlu Continuo. Využívajúc poznatky mladého vedného

odboru memetika o mémoch – prvkoch kultúrnej nákazy – dokazuje, že obe divadlá

nielenže patria k jednému špecifickému prúdu divadelných skupín, no prenos tu

vytvoril hlboký, nenáhodný a dobre pozorovateľný vzťah manifestujúci sa notoricky

sa opakujúcimi znakmi.

V jednotlivých kapitolách sa práca zameriava na komparáciu podobných

a rozdielnych čŕt oboch divadiel vzhľadom na ich predkov, filozofiu, charakter života

skupiny (nezávislosť a slobodu, miesto, budovu, hodnoty skupiny, rozsah aktivít

atď.), inscenačnú tvorbu (v oblasti tréningu, fyzikality, herectva, réžie a dramaturgie

repertoárových a nerepertoárových inscenácií, atď.), výskum, pedagogiku a ich

potomkov. Profil Divadla Continuo, ktorému je v práci venovaný väčší priestor, je

doplnený popisom a dokumentáciou skúšobných procesov jeho dvoch inscenácií

a ich výsledkami – repertoárovým predstavením Betwixt and Between z roku 2021

and nerepertoárovým letným site-specific projektom Ostrovy z roku 2020.

Práca bola vypracovaná na základe niekoľkoročného výskumu, ktorý

pozostával zo štúdia textových a audio-vizuálnych materiálov, no aj osobných a

praktických skúseností autora s obomi skupinami.
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Abstract

This dissertation seeks to define the mechanisms, to trace the trajectories and

to describe specific components of the transmission of inspiration between two

significant independent theatre groups – the source, the Danish Odin Teatret, and

the receiver, the Czech Continuo Theatre. Using insights from a new discipline called

‘memetics’, which deals with memes – the elements of cultural contagion – it

demonstrates that both theatres not only belong to the same strand of theatre groups

but that the transmission of inspiration between them has led to a deep, non-random

and well-observable relationship, manifested by consistently recurring components.

The dissertation’s individual chapters focus on comparing convergent and

divergent traits between the two theatres in relation to their ancestors, underlying

philosophies, group life characteristics (e.g. independence and freedom, place,

physical venue, shared values, and range of activities), creative theatrical output (in

the areas of training, physicality, acting, directing and dramaturgy of the repertoire

and non-repertoire shows, etc.), research, pedagogy and their descendants. The

Continuo Theatre's profile, which receives more attention in the thesis, is

supplemented by a description and documentation of the rehearsing processes

behind its two performances and their outcomes – the repertoire show titled Betwixt

and Between (2021) and a non-repertoire show titled The Islands (2020).

The research underlying the dissertation took several years and consisted of

an analysis of textual and audio-visual materials along with author's personal and

practical experiences with both groups.
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1. Úvod

Počas rokov svojho doktorandského štúdia som mal to šťastie, že som prišiel

do kontaktu s viacerými typmi divadelných fenoménov, jazykov a projektov, a to v

úlohe pozorovateľa, študenta alebo aj spolutvorcu. Reflexia mnohých ma láka, stáli

by za analýzu už len preto, aby som sa so skúsenosťami a impulzmi z nich sám

vyrovnal a vyvodil si závery pre svoju budúcu prácu. Mnohé z nich by zároveň mohli

byť sformulované ako témy dizertačnej práce. Zbežne tu vymenujem aspoň

najzaujímavejšie:

- Dejiny a mechanizmy interkultúrneho divadla, a teda strety, prelínanie

a zdomácnené výpožičky prvkov medzi divadelnými praxami rozličných kultúr.

Napríklad fenomén dionýzií v starogréckom divadle, pôvodne pochádzajúcich z

blízkeho východu1, Mejerchoľove, Brechtove a Grotowského výpožičky z čínskeho

divadla alebo dnešné pokusy o avantgardné a experimentálne predstavenia podľa

európskeho vzoru v Malajzii;

- Autorské divadlo využívajúce spojenie videa a bábkového divadla.

S režisérom Zoranom Petrovičom som v slovinských divadlách ako dramaturg

pripravil sériu takýchto predstavení. V nezávislom divadle Moment v Maribore to boli

Bum! (2016), Viktorija 2.0 (2016), Via Matti (2017) a Stardust (2017), v Bábkovom

divadle v Maribore to boli Cisárové nové šaty (2020) a v Slovinskom národnom

divadle v Novej Gorici Galileo (2020).

- Súčasné podoby oživenia kočovného divadla v českých krajinách. S

Mariannou Stránskou sme vytvorili dve inscenácie divadla Žebřiňák kočujúceho po

dve letá (Kill Tyl v roku 2015 a BarRock v roku 2016) dediny aj mestá v Plzeňskom

kraji.

- Divadlo etnickej minority v globalizovanom svete. V Divadle Alexandra

Duchnoviča v Prešove, v jedinom profesionálnom činohernom rusínskom divadle na

svete, som s režisérom Braňom Mazúchom ako dramaturg inscenoval Camusom

dramatizovaných Dostojevského Posadnutých (2016) a avantgardného Jarryho Kráľa

Ubu (2017).

1 SAVARESE, Nicola. Eurasian Theatre: drama and performance between east and west

from classical antiquity to the present. Holstebro, Malta, Wroclaw: Icarus Publishing
Enterprise, New York, London: Routledge, 2010, s. 18.
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- Premena smerovania divadelného štúdia Farma v jeskyni. Viedol som tu

výskum k predstaveniu Informátoři (2013), ktorým divadlo začalo hľadať svoje nové

smerovanie – od jazyka fyzického divadla, ako ho poznáme z Teatra Laboratorium,

Odin Teatretu a Gardzieníc k jazyku súčasného tanečného divadla v štýle práce

Tanzteatru Wuppertal Piny Bausch, britského DV8 a gréckeho choreografa Dimitrisa

Papaioannoua.

- Bábkové divadlo ako praktický nástroj osobnej, komunitnej a spoločenskej

zmeny v kontextoch arabského kultúrneho priestoru. S palestínskym bábkarom

Husamom Abedom a jeho tímom som pracoval nielen na sociálne divadelnom

projekte s mládežou z utečeneckého tábora Baqa'a v Jordánsku (Snívaj po svojom,

réžia Braňo Mazúch, 2018), no aj v jeho vlastnom nezávislom Bábkovom divadle

Dafa som mu ako dramaturg pomáhal vytvoriť niekoľko predstavení, v ktorých

dominovala autobiografická dokumentárnosť (napr. silné zameranie sa na

palestínsku otázku) a využívanie bábok. Šlo napr. o Hladký život / The Smooth Life

(2014) a Vojnotvorcu / Warmaker (premiéra plánovaná na rok 2021).

- Monodráma ako ekonomická nutnosť a osobná potreba. Oproti

predstaveniam s viacerými hercami bolo práve monodrám za posledné roky v mojej

práci nepomerne viac. Zdá sa, že sóla sa stali obľúbenou javiskovou formou

súčasného nezávislého divadla, a to z ekonomických ako aj psychologických

dôvodov, kvôli túžbe dnešných mladých hercov po tvorivom, javiskovom a

mentálnom priestore. Táto túžba je parafrázou reality dnešnej generácie “singles”,

ľudí žijúcich bez partnera. Relevantné by boli napr. slovinské predstavenia

O chlapcovi a tučniakovi (2015), Bum! (2016) a Via Matti (2017) alebo slovenský

Düsseldorf (2018) vytvorený v spolupráci s hercom Tomášom Mischurom.

- Kríza mužskej identity v súčasnom divadle. Neprítomný a chýbajúci otec

a následne chybujúci syn v dnešnom svete bola témou podozrivo vysokého počtu

inscenácií, na ktorých som mal možnosť pracovať, napr. Hladký život / The Smooth

Life (2014) vytvorený s Husamom Abedom, Düsseldorf (2018) s Tomášom

Mischurom alebo Útěk (2019) v štúdiu Damůza s režisérkou Katarínou Vrbovou.

- Polyamória alebo promiskuitný dramaturg. Vo svojej praxi som v ostatných

rokoch pracoval s niekoľkými režisérmi – s Pavlom Štouračom, Braňom Mazúchom,

Zoranom Petrovičom, Júliou Rázusovou, Monikou Kováčovou, Mariannou Stránskou

a ďalšími. Vzťah s každým z nich bol veľmi odlišný, každý preferoval iný zástoj

a náplň práce dramaturga, inú estetiku a metódy tvorby. V mojom pracovnom živote


[…]


sa ustálil až okolo štvrtej reprízy. Herci teda museli zostať aktívni a pripravení na

zmeny relatívne dlho po premiére.

Za zmienku stojí, že isté prvky scén Ostrovov pripomínajú predstavenie

letného site-specific projektu Jizvy v kameni z roku 2010272. Hlavnú náplň

dramaturgie a zdroj inšpirácií pre scény Jizev (inscenovanie spomienok pamätníkov

viažucich sa na priestor poľnohospodárskej usadlosti Rábín pri Maloviciach)

nahradilo v Ostrovoch vytváranie série mnohých zdanlivo nesúvisiacich

surrealistických svetov. Okrem toho Continuo výrazne zmenilo estetiku, ktorou

neskoršiu inscenáciu vytvorilo. Forma sa teda čiastočne a mierne zopakovala, obsah

a estetika nie.

272 ŠTOURAČ, Pavel. Hledání místa pro divadlo. Praha, 2011, s. 123.
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9. Záver

Táto práca sa pokúšala popísať priebeh a mechanizmy šírenia inšpirácie

medzi dvomi spriaznenými, ale zároveň odlišujúcimi sa divadlami – medzi dánskym

Odin Teatretom a českým Divadlom Continuom a ponúknuť vysvetlenie dôvodov

tohto šírenia. Práca systematicky sleduje, čo majú obe divadlá spoločné. A je toho

mnoho: otcov a matky, spôsob života a podobu skupiny, mnohé princípy a elementy

tvorby ako aj fakt, že existujú a pracujú dlhšie, než iné skupiny, ale aj svoj

neustávajúci vývoj a večnú túžbu hľadať a objavovať a mnoho ďalšieho. Práca sa

taktiež sústredila na drobné či väčšie rozdiely v prejavoch spracovania evidentne

rovnakých zdrojových inšpirácií, ktoré sú dané rozdielnymi kultúrnymi, historickými

a geopolitickými kontextami, ako aj individualitou jednotlivých tvorcov. Súbežne s

popisom procesu a dôsledkov šírenia inšpirácií práca vlastne poskytuje prehľad

najpodstatnejších znakov života a tvorby Odin Teatretu a Divadla Continuo, dvoch

výnimočných a svojských divadiel, ktoré sú vo svojich kontextoch podstatnými

aktérmi divadelného života. Zahrnul som do nej poznatky získané nielen štúdiom

literárnych a audiovizuálnych prameňov z prednášok a osobných rozhovorov, no

najmä vlastné skúsenosti, myšlienky, názory, súdy a krátky pohľad do svojej

praktickej spolupráce s Divadlom Continuo.

Považujem za potrebné vrátiť sa ešte k niekoľkým nástojčivým otázkam, ktoré

od začiatku hnali môj záujem k napísaniu práce a ktoré som si v jej úvode

zadefinoval a rečnícky položil. Na jej konci totiž na ne môžem s určitosťou

odpovedať.

1. Existuje obecne obmedzené množstvo modelov či formátov tvorby, života a

prevádzky divadelných súborov?

Odpoveď: Áno, ich počet je podľa mojich zistení obmedzený.

2. Možno pozorovať akési vzorce aj v tvorbe, správaní sa, názoroch a

preferenciách jednotlivých divadelných tvorcov?

Odpoveď: Áno, vzorce v týchto oblastiach jednoznačne pozorovať možno.

225

3. Opakujú a navracajú sa tieto vzorce a preferencie v dejinách divadla stále

znova a znova? Ide o niečo podobné Nietzscheho večnému (historickému) návratu

alebo cyklickému času u Eliadeho?

Odpoveď: Áno, vracajú sa cyklicky, ale niekde sú zároveň neustále prítomné

a vytvárajú sa akési ich rezervoáre, z ktorých sa čerpajú zdroje pre spomínané cykly.

4. Je možné odčítať znaky takéhoto procesu aj v prípade vzťahu Odin

Teatretu a Divadla Continuo?

Odpoveď: Jednoznačne áno. Táto práca je plná jeho dôkazov.

5. Ak sa skutočne takýto proces odohráva, ako ho nazvať?

Odpoveď: Inšpiráciou, prenosom odkazu, vykrádaním, memetickou infekciou,

putovaním ducha a ďalšími a ďalšími možnými názvami.

Ku kladeniu si týchto otázok a k skúmaniu oblastí, ktorými sa práca zaoberá,

ma priviedol úprimný osobný záujem či lepšie povedané potreba – túžba spoznať

obe pre mňa fascinujúce divadlá podrobnejšie, „na vlastnej koži“ a dozvedieť sa, čo

za podivné a pre mňa nezrozumiteľné puto medzi nimi existuje. Možnosť spoznať

obe som mal do relatívne veľkej miery, ale viac Continuo. Ich vzťah som si vysvetlil

pomocou teórie mémov, elementárnych prvkov kultúry, ktoré sa medzi ľuďmi šíria

ako kultúrna infekcia, a o ktorých existencii síce nie som ani zďaleka absolútne

presvedčený, no vysvetľovala by mnohé z toho, nad čím som dlho premýšľal.

Akceptáciou možnosti existencie mémov som si vytvoril mentálny svet, v ktorom som

vzťah oboch divadiel mohol lepšie spoznávať. Tento svet je možno len ilúziou reality.

Presne tak, ako o tom píše Pavel Štourač: „(...) společně s naší touhou rozumět,

jsme vždy ochotni a připraveni vyměnit opravdové poznání za zdání poznání, jinými

slovy, že nás úplně stejně jako poznání uspokojí iluze poznání (...)“273 Musím sa

úprimne priznať, že táto, aj keď potenciálne zdanlivá ilúzia reality moju túžbu do

veľkej miery skutočne uspokojila.

273 ŠTOURAČ, Pavel. Hledání místa pro divadlo. Praha, 2011, s. 26.
