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 Dizertační práce Marka Turošíka se pokouší shrnout jeho mnohaletou osobní a tvůrčí

zkušenost aktivní dramaturgické spolupráce s Divadlem Continuo. Vzhledem k podstatě činnosti

tohoto souboru či spíše proměňujícího se spolku spolupracovníků rodiny Pavla Štourače, která je

držitelem značky a identity Divadla Continuo, přesahuje Turošíkovo dramaturgování meze

dramaturgické profese všemi kreativními směry. Kontinuální proměnlivost, neustrnutí, ale neustálé

bádání nad obsahy žité skutečnosti a způsoby jejich divadelního vyjádření, jsou vyjádřeny i v názvu

divadla a zakládají jeho program. Doktorand byl účastníkem těchto kontinuálních proměn více než

deset let, v předložené práci se snaží získanou zkušenost důkladně a poctivě zbádat, kontextualizovat

a strukturovat.

Jako oponent mám k práci hned dvojí osobní vztah. Jednak jsem sám několik let a na několika

projektech se Štouračovým Continuem spolupracoval a byl jsem také školitelem Štouračovy

dizertační práce Hledání místa pro divadlo, která byla obhájena před deseti lety. A potom –

v Turošíkových studijních začátcích, při jeho bakalářském studiu režie a dramaturgie na FDU AU

v Banské Bystrici, jsem byl jeho učitelem; bylo to v době, kdy jsme několik bystrických studentů

nechali souběžně studovat právě v tehdejší dílně Continua. Turošík staví kompozici a koncept své

dizertace na teorii S. Blackmorové o kulturní evoluci způsobené šířením memu, připomínám tedy

tuto již minulou a doktorandem pominutou okolnost, neboť měla, a to nejen v jeho případě, ale i v

práci dalších mladých osobností slovenského divadla a divadelní pedagogiky (dnešní pedagogové FDU

AU Anna Gromanová, Soňa Kočanová, Tomáš Mishura) právě onen ráz prvotní nákazy memem

„třetího divadla“.

Tento dvojí vztah mi dovoluje Turošíkovu práci ocenit, ale opravňuje mě ji také částečně

problematizovat.

S radostí vnímám, jak výrazně se rozšířily Markovy divadelní obzory, co všechno probádal a

prostudoval, aby mohl práci napsat tak komplexně a promyšleně, jak ji napsal. Těší mě, jak výrazně se

etabloval v divadelní práci (a to nejen v samotném Continuu, ale v řadě dalších aktivit ve střední

Evropě). Potěšila mě i jeho schopnost živým jazykem uchopit a převážně esejisticky postihnout

těkavou a často nesnadno verbalizovatelnou matérii při popisech činnosti zpravidla nonverbálního

divadla a při analýzách většinou intuitivního a velmi intimního zkušebního procesu souboru, procesu,

který je v podstatě základním uměleckým výzkumem, a ne aplikací ověřených postupů. Mám velké

pochopení pro to, když se autor, který je niterně a duchovně zasažen divadelní prací, nechá sám

unášet oním putujícím duchem, který je titulem dizertační práce. Múzický a ominózní duch, jak jej

označuje v práci zmiňovaný C. G. Jung, na kterého se častěji odvolává P. Štourač, souvisí s úchvatem a

transcendencí, s naléhavou osudovostí. Ano, takový bývá účin setkání s tvorbou antropologického

divadla. Přesto si troufám podotknout, že text dizertace by si zasloužil větší koncentraci, méně

rozbíhavosti, slovní opulence a ornamentu. A dodávám ještě, že ono poznamenání, které je bytostné

a celostní, je zásadnější a niternější než efektní koncept memetiky, týkající se spíše účinků marketingu

a ideologie, a ne věčně se otevírající filoktétovské rány, což je mytologéma postihující tvůrčí

posedlost osobností jako je E. Barba, P. Štourač a další v Turošíkově práci zmiňovaní divadelníci a

vysvětlující mimo jiné i jejich vyloučení z hlavního proudu provozování divadla.

Jak uchopit, kontextualizovat a strukturovat výsledky uměleckého výzkumu? Pavel Štourač ve

své mnohokrát Turošíkem citované dizertaci se opřel o vlastní tvůrčí zkušenost. Svou práci psal

v situaci, kdy jeden z jeho projektů, vlastně škola Continua, mu sice pomohl uspořádat dosavadní

zkušenosti a postupy, současně však nevedl ke kýženému výsledku, totiž neumožnil stabilizovat nový

soubor. Psal, když projekt promýšlel a rozvíjel a dopisoval, když bylo zřejmé, že se nadějný soubor po

dvouleté tvůrčí klauzuře rozejde. To Štouračovi při reflexi problematiky dovolilo klást naléhavé otázky

a pokoušet se na ně odpovídat bez nároku na vědeckou objektivitu.

Turošík takto postupovat nemůže – je sice angažovaným podílníkem na práci, ne však jejím

demiurgem, zůstává tedy jako výzkumník pozorovatelem, který je jednou nohou venku, odkud se

pokouší objektivizovat, jednou nohou vevnitř, kdy oné objektivizaci přirozeně brání míra

zasvěcenosti. A tak celá práce osciluje mezi snahou o věcné zprostředkování fenoménu v řadě jeho

souvislostí, a mezi apologetikou.

Marek Turošík – jako už zkušený dramaturg – ví, jakou výhodu při rozboru problematiky mu

nabízí komparace. Proto celou kompozici své dizertace postavil na srovnávání tvorby, výzkumu, ale

také stylu práce a způsobu života Barbova Odin Teatret v Holsterbo a Štouračova Continua

v Malovicích. Tento přístup, ve kterém dílčími sondami analyzuje jednotlivé zkoumané aspekty, mu

umožňuje shledávat, co mají oba spolky společné a v čem se liší. Sám doktorand si je ovšem vědom,

že jde o určitý konstrukt, zatímco s Odin Teatret má zkušenost návštěvníka a pozorovatele,

s Continuem má své prožito i jako spolutvůrce. Disponuje tedy bohatší empirií a je zkrátka insider.

V Barbově případu se může opřít, a také často opírá, o autorovu bohatou teoretizující a programovou

literární tvorbu, v případě Štourače má k dispozici zejména jeho již zmíněnou dizertaci. Práce tedy

nezbytně převažuje k analýze činnosti Continua a komparace se někdy uplatňuje mechanicky a

nadbytečně. Spěchám však dodat, že poznatky o činnosti Odin Teatret, v zásadě již uzavřené a

archivně zpracovávané, jsou cenným a v řadě hledisek původním Turošíkovým přínosem našemu

poznání.

Druhý prostředek teoretické objektivizace, totiž doktorandovo úsilí jaksi vědecky oprávnit

onu komparaci pomocí teorie memetiky, je spíše literárním, řekněme metaforickým postupem než

účinným paradigmatem. Jistěže je pravda, že na Helenu a Pavla Štouračovi v době jejich

divadelnických začátků zapůsobila stáž v Odin Teatret. Ale právě tak to byl i svobodný duch katedry

scénografie DAMU za vedení prof. A. Pražáka, právě tak to byla dlouholetá intenzivní spolupráce

Continua s prof. J. Pilátovou a zkrátka celé postupné zapojování se do mnohačetné festivalové,

workshopové a výzkumné aktivity třetího, či řekněme antropologického divadla.

Tolik tedy k metodologii práce, která je, i přes tyto náběhy k vědeckým ambicím a jimi

působenými vnitřním rozpory, meritorně prací teoretizujícího dramaturga, poctivě zkoumajícího a

zaujatě interpretujícího živou divadelní činnost. Vítám proto i v přílohách obsaženou dokumentaci

nejnovějších projektů Continua, na nichž se doktorand podílel.

Oceňme bohatství zdrojovaných materiálů, které Marek Turošík využil, aby práci Continua

kontextualizoval. Toto zařazení do souvislostí v zásadě přehledně shrnuje známé poznatky. Někde se

můžeme přít o to, zda dostatečně, jinde zase namítat, že nadbytečně, ale to už je osud všech pokusů

o shrnující referát.

Co je v práci nové a přínosné se týká podrobné analýzy činnosti Odin Teatret a zejména

důkladného výzkumu práce Continua. V tom Turošíkova dizertace výrazně zceluje a posunuje naše

poznání tohoto významného souboru, ovlivňujícího českou divadelní krajinu už třicet let. Určitým, a

rovnou říkám pochopitelným, omezením Turošíkovy reflexe je zmíněný obdivný postoj k osobnostem

a tvorbě Heleny a Pavla Štouračových. Od obhajoby Štouračovy dizertace uplynulo přeci jen deset

událostmi bohatých let a i Štourač, jak sám přiznal v osobním hovoru se svým bývalým školitelem,

vidí řadu axiomů i závěrů své tehdejší práce jinak. Tento kontinuální vývoj Turošík zachycuje a

popisuje, přesto se však při analýze východisek práce Continua příliš přidržuje zejména Štouračovy

původní dizertace.

Dizertační práce Marka Turošíka splňuje všechny nároky pro tento typ akademické

kvalifikační práce. Uvedené dílčí výhrady se týkají spíše možnosti jejího přepracování pro případné

knižní vydání. Práci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném splnění doporučuji udělit Marku

Turošíkovi titul Ph.D.

Prosím doktoranda, aby se při obhajobě zaměřil na tyto problémové okruhy:

1) Opakovaně píšete, že činnost Odin Teatret, ale také Continua a řady českých a

slovenských souborů, které začaly profesionálně působit v devadesátých letech, odmítá

institucionalizovanou podobu tzv. statuárních, tedy státem či municipalitou zřizovaných

divadel. Zároveň se zabýváte tím, jak obtížně a se střídavými úspěchy a neúspěchy se tato

nezávislá divadla snažila vytvořit nezbytné provozní, finanční a personální zázemí, jinak

řečeno, jak sama spěla k nějaké podobě institucionalizace. Instituce udržuje provoz a

umožňuje, v lepším případě, tvorbu. Divadelní tvorba a výzkum se bez opory instituce

často hroutí pod provozně neuskutečnitelnými vlastními představami. Jak postihl tento

vývoj Continuo? A pokud si myslíte, jak píšete, že nyní byl nalezen optimální model

činnosti souboru, jak podle Vás vypadá a jak je případně aplikovatelný pro nastupující

generaci divadelníků?

2) Continuo je divadelním uskupením, které se programově zabývá základním výzkumem.

Jako by odmítalo těžit úspěch a profit z vlastních objevů a jejich využívání. Poté, co se ze

site specific Kratochvílení stala turisty hojně vyhledávaná letní atrakce, skončil Štourač

s jejich pořádáním a letní školu přenesl do jiných prostorů. Můžete pojmenovat některé

výdobytky tohoto základního výzkumu, které se za dobu působení Continua staly

prostředky, aplikovanými jinými divadly v jejich běžné činnosti?

V Petrovicích u Sedlčan 16. 10. 2021

Prof. MgA. Jan Vedral, PhD.